许可证，其有效期限：自 2019 年 03 月 01 日起至 2020 年 02 月 29 日止。

突发环境事件应急预案

武汉高德红外股份有限公司于 2018 年委托湖北君邦环境技术有限责任公司编制了《突发

环境事件应急预案》2018001 号，2018 年 11 月 22 日报武汉市环境保护局东湖新技术开发区

分局备案，备案编号 420111-高新-2018-038-M。

环境自行监测方案

武汉高德红外股份有限公司安全环保部门通过编制环境监测计划按月度、季度和年度及

不定期抽查污水样品来实现环保指标的公开和透明化，同时也接受来自环保局指派的第三方

监测机构的监督检测。公司一期西南角方向建有污水排放口，并设置了监测站其在线监测系

统能够与环保局联网实时上传 COD、氨氮、PH 值等数据信息。通过自行控制以及上级主管部

门的监督，充分满足排污许可证上明确的 COD500 ㎎/L、氨氮 45 ㎎/L 的浓度限值要求。以上

在线监测设备正常有效运行。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019 年 6 月 3 日，经公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过了《关于变更注册资

本及修订<公司章程>的议案》，公司授权公司管理层办理注册资本的工商变更登记及《公司章

程》的备案等具体事宜。2019 年 6 月 19 日，公司完成工商变更登记及《公司章程》备案登

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

33

记手续，并取得武汉市市场监督管理局换发后的营业执照。变更完成后，公司总股本由

624,256,031 股增至 936,384,046 股。具体内容详见公司于 2019 年 6 月 20 日刊登在《证券

时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上的《关于完成注册资本工商变更登记的公告》（公告编号：2019-042）。

2、2019 年 8 月，公司与武汉东湖新技术开发区管理委员会（以下称“开发区管委会”）、

武汉市科学技术局（以下称“市科技局”）签署了《武汉高德微机电与传感工业技术研究院共

建协议》，公司将依托武汉东湖新技术开发区在集成电路与微机电系统领域的产业优势和人才

优势，同时发挥公司在科研成果转化、大规模制造、专业管理与市场渠道等优势，共同搭建

行业先进技术研发、技术产品化和企业孵化平台，快速形成微机电系统产业集群。

3、2018 年 8 月，公司与重庆市经济和信息化委员会、中国兵器装备集团有限公司及重庆

市巴南区人民政府签订了战略合作框架协议，各方积极探索合适的合作方式，后续如有进展

将及时公告。

十七、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

公司子公司轩辕智驾因经营发展的需要对注册地址进行了变更，2019 年 8 月 13 日，轩辕

智驾完成工商变更登记手续，取得了由深圳市市场监督管理局换发的《营业执照》。轩辕智驾

注册地址由“深圳市南山区南山街道东滨路 4078 号永新汇 1栋 12 层”变更为“深圳市南山

区南山街道登良社区东滨路与南光路交汇处永新时代广场 1号楼 11 层”，其他登记事项未发

生变化。

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
148,086,774 23.72% -- -- 74,043,387 105,467 74,148,854 222,235,628 23.73%

其他内资持

股
148,086,774 23.72% -- -- 74,043,387 105,467 74,148,854 222,235,628 23.73%

其中：境内法

人持股
11,718,750 1.88% -- -- 5,859,375 - 5,859,375 17,578,125 1.88%

境内自然

人持股
136,368,024 21.85% -- -- 68,184,012 105,467 68,289,479 204,657,503 21.86%

二、无限售条

件股份
476,169,257 76.28% -- -- 238,084,628 -105,467 237,979,161 714,148,418 76.27%

1、人民币普

通股
476,169,257 76.28% -- -- 238,084,628 -105,467 237,979,161 714,148,418 76.27%

三、股份总数 624,256,031 100% -- -- 312,128,015 0 312,128,015 936,384,046 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司高管张海涛 2019 年 1 月 15 日离职后持有的股份锁定比例由 75%变成

100%，限售股份增加。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告编号：

2019-006；

2、公司 2018 年度股东大会审议通过了 2018 年年度权益分配方案：以公司现有总股本

624,256,031 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.3 元人民币现金（含税），同时以资本公积

金转增股本，每 10 股转增 5股，不送红股，公司剩余未分配利润将全部结转至下一年度。公

司 已于 2019 年 5 月 8 日 实施 完毕 权益 分派 方案 ，具 体内 容详 见巨 潮 资讯 网

（www.cninfo.com.cn）上的公告编号：2019-017、2019-030、2019-032。

股份变动的批准情况

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

35

√ 适用 □ 不适用

公司 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本方案已经 2019 年 4 月 22 日召开的 2018

年年度股东大会审议通过。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告编号：

2019-030。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司以资本公积金转增股本，每 10 股转增 5股，共计转增 312,128,015 股，

已全部在中国证券登记结算有限公责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用√ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

根据《企业会计准则第 34 号-每股收益》及其应用指南规定，“发行在外普通股或潜在普

通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，但不影响所有

者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益”，故公司重新计算了各

列报期间的每股收益。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张海涛 210,937 0 210,938 421,875 离职

根据减持股份

实施细则解除

限售

合计 210,937 0 210,938 421,875 -- --

注：报告期内，公司高管张海涛 2019 年 1 月 15 日离职后持有的股份锁定比例由 75%变成

[…]

90

入当期损益。

29. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且

该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主

要业务或一个单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务

或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部

分是专为转售而取得的子公司。

30. 重要会计政策和会计估计变更

31. 重要会计政策变更

1、根据 2019 年 3 月 25 日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第十八次

会议审议通过的《关于会计政策变更的议案》，自 2019 年 1 月 1 日起本集团开始

执行新金融工具准则与新租赁准则，该日为公司新金融工具准则的首次执行日。

上述变更后，本集团自 2019 年 1 月 1 日起执行的会计政策为财政部修订后的

《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融

资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融

工具列报》。

根据准则的相关规定，本集团及本公司对于首次执行该准则的累积影响数调

整 2019 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的比较财务报

表未重列，其采用的会计政策与本集团编制 2018 年度财务报表所采用的会计政策

一致。

2、根据 2019 年 8 月 26 日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第二十一

次会议审议通过的《关于会计政策变更的议案》，自 2019 年 6 月 10 日起执行经修

订的《企业会计准则第 7号—非货币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经

修订的《企业会计准则第 12 号—债务重组》。

该两项会计政策变更采用未来适用法处理。2019 年 1 月 1 日至本准则施行日

之间发生的非货币性资产交换和债务重组，根据准则进行调整。对 2019 年 1 月 1

日之前发生的非货币性资产交换和债务重组，不进行追溯调整。

3、根据 2019 年 8 月 26 日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第二十一

次会议审议通过的《关于会计政策变更的议案》，按照 2019年 4月 30日财政部发

布的《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

武汉高德红外股份有限公司 2019 年半年度报告全文

91

要求，本集团对该文件涉及的比较财务报表按照相关规定采用追溯调整法，对可

比会计期间的比较数据进行相应调整（详见财务报表）。

受重要影响的报表项目名称和金额明细如下：

1）合并资产负债表及合并利润表

单位：元

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 896,730,448.03 -896,730,448.03

其中：应收票据 159,286,462.93 -159,286,462.93

应收账款 737,443,985.10 -737,443,985.10

应收票据 159,286,462.93 159,286,462.93

应收账款 737,443,985.10 737,443,985.10

可供出售金融资产 20,000,000.00 -20,000,000.00

其他权益工具投资 20,000,000.00 20,000,000.00

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 232,895,468.91 -232,895,468.91

应付票据 21,326,496.17 21,326,496.17

应付账款 211,568,972.74 211,568,972.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40 -10,104,128.40

递延收益 59,678,630.93 69,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

管理费用 138,451,579.41 61,227,131.91 -77,224,447.50

研发费用 77,224,447.50 77,224,447.50

其他收益 58,443,818.89 66,355,883.09 7,912,064.20

信用减值损失 37,676,951.16 37,676,951.16

资产减值损失 37,676,951.16 -37,676,951.16

营业外收入 8,809,116.52 897,052.32 -7,912,064.20

2）母公司资产负债表及利润表

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 657,421,806.99 -657,421,806.99

其中：应收票据 147,322,612.06 -147,322,612.06

应收账款 510,099,194.93 -510,099,194.93

武汉高德红外股份有限公司 2019 年半年度报告全文

92

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

应收票据 147,322,612.06 147,322,612.06

应收账款 510,099,194.93 510,099,194.93

可供出售金融资产 10,000,000.00 -10,000,000.00

其他权益工具投资 10,000,000.00 10,000,000.00

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 226,564,644.91 -226,564,644.91

应付票据 71,326,496.17 71,326,496.17

应付账款 155,238,148.74 155,238,148.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40 -10,104,128.40

递延收益 49,678,630.93 59,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

管理费用 75,265,184.00 30,103,234.33 -45,161,949.67

研发费用 45,161,949.67 45,161,949.67

其他收益 58,443,818.89 65,585,883.09 7,142,064.20

信用减值损失 37,419,166.37 37,419,166.37

资产减值损失 37,419,166.37 -37,419,166.37

营业外收入 7,786,666.50 644,602.30 -7,142,064.20

（1） 重要会计估计变更

无。

武汉高德红外股份有限公司 2019 年半年度报告全文

93

七、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
16%、13%、10%、9%、6%、简

易征收 5%、0%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%/29.58%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 1.5%

注：根据财政部、税务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号《关于深化增值

税改革有关政策的公告》规定，本集团自 2019 年 4 月 1 日起发生增值税应税销售

行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，分别调整为 13%、9%。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

武汉高德红外股份有限公司 15%

武汉高芯科技有限公司 15%

武汉高德智感科技有限公司 15%

优尼尔红外系统股份有限公司 29.58%

湖北汉丹机电有限公司 15%

2. 税收优惠

（1）所得税

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技术

企业认定管理工作指引》（国科发火[2016]195 号），湖北省高新技术企业认定管理

委员会认定本公司为高新技术企业，证书编号为 GR200842000032，有效期为 2008

[…]

的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕

的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同

时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2019年6月30日，本集团尚未使用的

银行借款额度为1,710,000,000.00元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度

为人民币1,710,000,000.00元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如

下：

2019年6月30日金额：

单位：元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 523,942,790.02 523,942,790.02

应收票据 56,267,529.85 56,267,529.85

应收账款 431,438,063.86 358,887,218.65 99,016,382.49 70,159,916.88 959,501,581.88

其 它 应 收

款 20,837,423.07 997,976.17 1,821,527.90 2.856,607.33 23,656,927.14

预付账款 64,602,619.20 8,283,408.58 688,874.21 73,574,901.99

金融负债

应付票据 10,597,139.35 10,597,139.35

应付账款 171,361,132.86 33,393,183.12 64,148,722.08 5,923,865.33 274,826,903.39

其 它 应 付

款 2,332,344.54 638,702.95 276,550.66 147,180.00 3,394,778.15

应 付 职 工

薪酬 24,453,826.76 24,453,826.76

预收账款 31,544,770.05 31,544,770.05

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

129

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存

在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容

是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 汇率变动

报告期 上年同期

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 5,719,639.60 5,719,639.60 2,745,508.63 2,745,508.63

所有外币 对人民币贬值 5% -5,719,639.60 -5,719,639.60 -2,745,508.63 -2,745,508.63

十二、公允价值的披露

无。

十三、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

武汉市高德电气有限公司 湖北武汉 仪器仪表

电 子 产

品 , 技 术

服务及生

产销售等

7,380.00

万元

38.32 38.32

注：武汉市高德电气有限公司 97%的股权由黄立先生持有，故本公司最终控制

方为黄立先生。黄立先生直接和间接合计持有上市公司 66.85%的股权。

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

130

控股股东 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

武汉市高德电气有限公司 7,380.00 万元 7,380.00 万元

（3）控股股东的所持股份或权益及其变化

单位：元

控股股东
持股金额 持股比例（%）

期末余额 期初余额 期末比例 期初比例

武汉市高德电气有限公司 358,804,683.0

0

358,804,683.00 38.32 38.32

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

普宙飞行器科技（深圳）有限公司 同一最终控制方控制

武汉高德无人机科技有限公司 同一最终控制方控制

武汉微智芯科技有限公司 同一最终控制方直系亲属控制

武汉星云飞行器科技有限公司 同一最终控制方控制

深圳智晶科技有限公司 同一最终控制方直系亲属控制

黄建忠 公司股东

赵降龙 公司股东

苏伟 公司高管

张燕 公司股东

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

单位：元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

武汉微智芯科技有限公司 芯片研发 8,992,264.44 9,390,630.00

普宙飞行器科技（深圳）有限公司 购买材料 56,178.04 3,734.19

普宙飞行器科技（深圳）有限公司 宣传费用 5,039.49

合计 9,053,481.97 9,394,364.19

2. 关键管理人员薪酬

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

131

项目名称 本期发生额 上期发生额

薪酬合计 2,875,600.00 2,637,472.00

（三）关联方往来余额

1. 应收项目

单位：元

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准

备

账面余额 坏账准

备
应收账款 普宙飞行器科技（深

圳）有限公司
781,292.04 888,794.00

应收账款 武汉高德无人机科

技有限公司
493,270.03

其他应收款 张燕 100,000.00 100,000.00

其他应收款 黄建忠 20,000.00 4,973.39

其他应收款 赵降龙 90,500.00

其他应收款 苏伟 20,000.00 5,000.00

预付账款
武汉微智芯科技有

限公司
3,854,285.70 7,136,047.32

预付账款
深圳智晶科技有限

公司
1,620,000.00

2. 应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

预收账款 普宙飞行器科技（深圳）有限公司 300.00 156,000.00

十四、股份支付

本集团本报告期未发生股份支付事项。

十五、或有事项

截止 2019 年 6 月 30 日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十六、承诺事项

截止 2019 年 6 月 30 日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

十七、资产负债表日后事项

截至本财务报表批准之日止，本公司无其他重大资产负债表日后事项。

十八．其他重要事项

1. 分部信息

武汉高德红外股份有限公司 2019年半年度报告全文

132

本公司业务主要从事以红外热像仪为核心的综合光电系统及完整武器系统的

研发生产及销售，并提供技术服务，其中子公司汉丹公司从事传统弹药及信息化

弹药的研发生产及销售，不存在其他分部信息。

2. 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

十九、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收票据

（1） 应收票据种类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 3,618,775.40 47,538,000.00

商业承兑汇票 31,968,126.00 99,784,612.06

合计 35,586,901.40 147,322,612.06

（2） 本期计提的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额0元；本期收回或转回坏账准备金额7,445,387.94元。

（3） 期末已用于质押的应收票据

无。

（4） 期末已经背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据